ANNOT. AD DISC. XCV. & XCVI.

D invalida obligatione mulieris, ob quam remaneat in dotta, agitur in tempore frequenter, sed omnia coincidunt in idem, de quo in his difſeribus, & videantur deducita in h. in hoc tir. discr. 180. præterit vero circa punctum de quo num. 10. an quando medietas non sufficit, adeo tota dotos necessaria fit ad ſubſtinentiam, in toto eadem conclusio recipi debet, conſiderabam quod in hoc nullam habemus legem, qua tanquam per viam privilegii ita diſponat, sed ex rationabili DD. ſenuit ita reçeptum eſt, attenta ratione quecumque pars diſtributatur, refutat effectus, quod mulier remanet indotata, obligatio corruſit in toto, ut firmani Cyriac. contrario. 216. num. 20. & 21. Noguerol. alleg. 30. num. 17. Andreol. contr. 378. n. 6. Et lec. Merlin. de pignor. lib. 2. tit. 1. qu. 18. n. 72. hujusmodi Cyriaci traditionem impugnat, nihilominus nec authoritatem nec efficaciam rationem ad id adducit, dictaque opinio alios etiam habet sequaces ut supra, & fortius valide rationi innixa est, unde ipsa se in practicante recepta fuit tam per A. C. quam per Signataram præterit in una Recatina pro Elisabetha Berarda, in qua ita A. C. judicavit, & Signatura prolativit, licet in hijs Tribunali resolutionibus, fundamentum constitutum non posset, neque certa regula constituti, cum sapientia in modo referibendi variate soleat etiam in his præcisis terminis, & forte frequentius in reciendo hoc motu.

12 Ad eandem quoque materiam in una Romana pro Martio Alterio cum Portia Ubertina de Grifonis disputavi ac obtinui coram A. C. ut regula prædicta de muliere non faciente sive dote deteriori conditionem utopie procedens in muliere uxorata, & constante matrimonio, in quibus terminis loquuntur omnes superius allegati, & ceteri apud coldem, recipienda non sit in muliere videtur esse obligeante pro filio, vel alio, ubi præterit est senex, & talis, quod hujusmodi obligatio non impedit ulteriores nuptias,

13 Casus controverſia.

14 2. Casus agentis contra debitorem debitorum, & uente ſuribus suo debitoris competentibus.

3 De

3 De conclusione invalidaz. obligationis mulieris ultra meiatiatem dotti, & derivatione.

4 De ratione, ob quam ius dicendi de nullitate ex dicta causa transmisit aut etiam ad filios heredes.

5 Ubi uergeratio dotti, vel metus, nullitas transiſt ad heredes, ſecus econtra.

6 Dispositio ſalta pro ereditate primogenitura dicitur favorabilitas, & non ſubiacet ſolemnitatibus.

7 Datur diſſertatio, juxta quam intelligenda eſt conclusio de jure diſcretio de bac militare per heredes.

8 Et cum eadem diſcretione intelligenda eſt limitatio, que principali conclusioni traditur circa mulierem ſenem.

D I S C. XCVI.

Recta per Julian Bonaventuram de anno 1609. pri-
mogenitura ſutorum 20. mil. in descendentia Camili-
lli filii cum conſensu, & obligatione Lavinia uxoris, cum
illi ac Acornis creditore Camilli, Marchi, & Fabii filio-
rum prædicti Juli pro cōrum credito cambi contracto u-
que ab anno 1625. in leuiti auri 1845. agerent ad quædam
bona a dicto Julio provenientia, in eis auctem Ferdinandus,
& fratres prædicti Camilli filii ſe tuerent cum credito
anteriori ex caſa diſcretio primogeniture per Julian contra-
dicto anno 1609. replicabant adtores dictam anterioritatem
non obſtare ipſis exercitibus jura predicatorum Ca-
mili, Marchi, & Fabii eorum debitorum, qui tanquam
heredes dictæ Lavinia matris erant creditores ejusdem Ju-
li ex caſa dotti reſtituente uite ab anno 1581. Neque
ad debitorum diſcretio dicebant creditore dicte procuratore ſui
debitorum, ac exercete poſſe omnia iuris agniti ſuo debito-
ri competencia, preterea ubi eſt creditor cum hypotheca,
ſuſ quia uenienti jura, & actions, & ſic nomina debito-
rum, adque creditor diſcretio etiam ſine tribus requiſitis
procedere potest, cum illa defiderent in creditore chiro-
graphario, qui in viuſ ſuſ hypotheca, & tanquam ad no-
men ſibi obligatum diſcretio contra debitorum ſui debitorum
ad quodammodo interverſum ordinem nature, ſeu com-
munis conſuetudinis, juxta quæ ſeniori mulieres preſe-
ſis donec vivunt doſes conſervare, ut ex earum perſona
ad filios tranſeat; ſed agebatur de actu prudenti, ac laudabi-
li erectoris primogeniture accessiſſerit
confessus fortis etiam obligatioſis dictæ Lavinia, ob quem
ejus hypotheca remiſa erat, atque ipſa ad obſervantium ur-
geti poterat, unde intrabat regula text. in l. vendicantem,
&c. replicabant tamen idem adtores dictam obligationem
mulieris etiæ inefficacem ac invalidam ſalem quo ad medie-
tatem dotti, neq; alia indotata remaneat, ideoque pro ta-
li medietate, qua ſalva remanebat, ipſi ex persona dictorum
debtiorum hanterioriter hypothecam exercere po-
tent, unde coram A. C. ſeu Praelato ab eo depuato quan-
tum pleraque alia motiva caderent in caſa, principaliſter af-
ſumpta fuit hujus puniti diſputatio, in ſeſcilitate mulieris,
per mulierem viventem nunquam oppofita, opponi poſſet
per eis jam mortuorū filios, & heredes, & ex corum per-
noptare creditores.

Negativam in hac facti ſpecie dicebam videſi probabilio-
rem, ſiquid Doctores hanc nullitatē firmantes, duas
affignare videantur rationes; unam præsumptio doli, vel
metus reſtantis ad anomallimam ſeſſione, alteram equi-
tatis, ac publici favoris, ne mulierem indotata remaneat,
ut de quaerat inveniatur de materia agentes, Gall. lib.
2. ob/er. 77. numer. 11. & seq. Gratian. diſcept. 108. num. 8.
& seq. Cavall. comm. contra com. quæſ. 727. num. 21. & seq.
Amat. decr. Marche 62. numer. 15. Theſaur. decr. 223. num.
9. Fontan. de punit. mpt. claus. 7. gl. 2. p. 107. & p. 7. num.
36. & seq. Andr. decr. 279. Giurb. ob/er. 88. & ceteri apud col-
dem. Neutra vero ad rem applicabiliſ videbatur, non illa
a quibus publici favoris, cum ſolidum convenire videatur
ipſi mulieribus, quinim potius favore matrimonii, unde
plurimum opinio eſt conclusio ex hujusmodi equitatis,
vel publici favoris derivantem ſuper ſalvanda medietate
dotti non procedere in muliere in tali etate, vel ſtatu con-
ſtituta, quod ultiores nuptias probabiliter cogitare, vel
ſperare non poterit, ex deducis per Fontanell. de pati. claus.
4. gl. 9. part. 5. num. 188. & claus. 7. gl. 2. p. 6. & habetur
diſcretio.

Et licet pro ratione diſcretio cogitare, quod ſicuti po-
tioritatis privilegium, quod ex diſcretione equitatis, vel
publici favoris mulieribus conſentium eſt per text. in l. affi-
cias. Cod. qui potior. in pign. & c. & in his ſequentes aut
de equalitate dotti transmitit etiam ad filios, ita etiam &
iſuſ ſtranſmitti debeat; nihilominus videbatur argumentum
non urgere, tum quia eadem iura exprefſe dictum privile-
giis ſenibus, ſe aliaſ de ulterioribus nuptiis veriſimili-
ter desperatis, quoniam ſi actus eſt talis, quod habeat di-
ſtam malam præsumptionem fraudis, doli, vel metus, ex
quibus

quibus se obligandi, vel alias contrahendi voluntas solatur, tunc propterea infida esset dicta limitatio, solum recipienda in altera aequitatis, & publici favoris; & credo quod juxta premisa fuerit judicatum, dum post unam scripturam desuper editam non audiui amplius de causa tractatum.

ASCOLANA HEREDITATIS SEU DOTIS,

PRO FRANCISCO LIVEROTTO
DE SCALZACANIS,

CUM N. CARMIGNANA.

Causa disputata coram A.C. incertus est exitus.

De materia dotis astimata, vel inestimata, & quando bona per dorante uno, vel altero modo in dotoem data dicantur.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Referuntur DD. de materia agentes, & ex quibus resulteret, bona data esse astimata.
- 3 Mulier magis expedit dotem confidere in quantitate, ac bona data estima.
- 4 Standum est potius capitulus matrimonialibus quam instrumento, quod declaratur nu. 11.
- 5 Dicitio, videlicet, est probribus, & arguit, dotem confidere in ipsi speciebus datis.
- 6 Quomodo decidenda sit ista questione, an dos constat in specie, vel in quantitate.
- 7 Et quomodo admicula ponderanda sint.
- 8 Insuper premium est administrum.
- 9 Paupertas viri, & quando.
- 10 Voluntas faciendo maiorem dotem ad pompam.
- 11 Declaratur conclusio de qua num. 4.

D I S C. XCVII.

I Nituit fuit matrimonium inter Liverotum, & Carmignanum cum capitulo matrimonialibus per scripturam privatam initis, in quibus similiiter dicitur matrimonium contrahi cum dote florenorum quinque millium sequenti modo, videlicet, ter milie in uno predicto, reliquam in pecunia certis terminis, & modis solven. Ad quatuor autem, vel quinque menses desuper celebratur nullum publicum instrumentum quietanter recepta dotis, in quo dictum predictum viro, uxore praesente, affiguntur cum clausula ad habendum, & promissione evitandis sub pacto in illius causa regulem ad primayura crediti dotalis, absque eo quod circa modum restituendi aliquid exprimeretur, sed solum relativum ad Statuta Curiarum, & modo quo dictum fuerat in capitulis, pro quorum observantia, & executione partes declararunt dictum instrumentum confidere. Sequitur autem ad non nullum longum tempus causa restitutio dicta dotis ob mortem viri absque pirole, hinc inter Franciscum viri legitimum heredem, & uxorem superstitem, duorum partium controversia circa dictam dotis restitutioem, una super rata florenorum 400, quam heres praecepit restituere, & ad pompa promulga, & confessio eius, & altera super florenos 3000 pro quibus dictum predictum datum fuerat, an scilicet illud datum esset estimatum vera astimatione faciente emptionem; ita ut dos consisteret in quantitate per viri heredem restituenda, ut mulier praecepit, vel potius ipsum predictum datum esset inestimatum, & tanquam species, ita ut ejus restitutioem teneretur, ut heredes praecepit erat, non curata dicta valuatione tanquam impropria ad clementem rei valorem.

Et introducta causa coram A.C. per istam in prima controversia florenorum 400, pro muliere judicatum fuit non bene probatam simulationem; in altera vero predicti pro herede, ut scilicet ad aliud non teneretur nisi ad ipsius predicti restitutioem, salvis iuribus mulieris super ejusdem predicti culposi deteriorationibus per eam allegatis; introducta vero causa per appellationem coram Prelato, cui per Signaturam commissa fuerat, cum his de viribus prius sententia in hac secunda parte satis dubitaret, credendo, innixus instrumento, quod potius estimatum, & loco quantitarum dictum predictum datum esset.

In hoc statu ad scribendum pro herede requisitus, dicebam quod ibi cum solo instrumento procedendum esset, five quod illud principaliter attendendum veniret ad probandam partium voluntatem, tunc probabilis erat du-

bitandi ratio, non solum quia totius instrumenti contextus in universo aperte fraudes videbatur dationem insolutum, sed etiam quia idem probant plures ejusdem instrumenti partes ac pacia, illud praesertim regressus ad priora iura crediti in causa evitandis, necnon clausula, quod si plus, vel minus valeret censetur donationem, & clausula ad habendum, cum plerisque alii in idem tendentibus.

Suffragante etiam regula generali, ut in dubio bona censeant potius data astimata cum vera astimatione faciente emptionem, & venditionem, quia sic magis expediri mulieri, ac dotis favor exigit, ex his potius antiquiores ab eis allegatos in materia habentur apud Barbos. in *l. 1. s. 1. f. 2. 29. ff. solvit. marim. Trentac. lib. 3. var. tit. de iure dotis refol. 1. numer. 25. Fontanell. de paci. claus. 5. glo. 8. part. 13. numer. 19. Gratian. discept. 489. a numer. 1. ad 10. Mantic. de rati. lib. 12. tit. 28. Giurb. ad confus. cap. 15. glo. 1. par. 1. lat. Boff. de dot. cap. 16. per tot. Rot. apud Burari. & Adden. decif. 287. & 361. Merlin. decif. 792. decif. 39. & 144. post Merlin. de pignor. decif. 39. part. 8. recent. & in aliis, quodque mulieri magis expediat dotem confidere in quantitate, ac bona data estima, habetur decif. 231. n. 13. part. 9. recent. ubi allegantur Hondon. conf. 41. n. 30. & 31. lib. 1. & in aliis.*

Venit advertebam de instrumento predicto nullam in propposito rationem haberi debere, sed procedendum esse cum capitulo matrimonialibus, que potius attendi debent in concursu instrumenti, quoties non confat illud initium esse animo innovandi, sed aliquid alterandi, quinimo e converso potius confat de contrario, quod scilicet instrumentum factum sit ad ioram memoriam, & faciliorem probationem, ac executionem capitulorum, quoniam ita continetur dicuntur verba partium, instrumentum verb continet verba notaria, ut in consumili Aculana dec. 214. n. 4. par. 1. rec. Merlin. decif. 608. n. 17. Peccia. decif. 1237. numer. 19. & seqq. Adden. ad Gregor. decif. 168. n. 8. decif. 34. per tot. & praesertim a numer. 29. par. 13. rec. Bonon. hodecommis. 15. Martii 1650. Veroficio, de quibus ultimi decisionibus, seu causis in quibus illae procedunt, actum habetur, de prima scilicet *sub tit. de emphyse*, & de secunda *sub tit. de fideicommissis* pro Com. J. de Pupillis, ibique ista conclusio latius explicata, & distincta habetur.

Inspecco autem capitulorum contextu, nil urgere videbatur quod unam, vel alteram speciem clare concluderet, plerique etiam generalia, quia hinc ponderabantur etiam aequitativa, ad utrumque hinc sensum referibili; nam ex parte mulieris ponderabatur ea generalis circumstantia, quod prius precepit quantitas, deinde vero subsecuerunt species, & e converso ex parte heredis ponderabatur, quod quantitas constitutio adjectam haberet restrictivam dictioem. *Videlicet*, quam in specie ponderat Rota in Romana, dotis 15. Junii 1612. coram Pamphilio postea Innocentio X. atque alibi hoc *ed. tit. obliteratum*.

Quamvis autem ergo ad causas opportunitatem scribens, cum doctrinis, & decisionibus, advocatorum more, insisterem etiam super dictis generalibus, ad veritatem tamen reflectendo ponderabam, ac etiam ingenio judicis insinuabam, istam esse questionem potius facta, & applicationis, quam juris, non admittentem proinde certam ad determinatam regulam generalem, sed decisionem pendere a singulorum causum individuis circumstantiis, prudentius arbitrio ponderandis, more allarum conjecturalium materiarum, quemam istam esse advertent initio allegatae authoritates de questione agentes, praesertim Rota *decif. 39. numer. 2. post Merlin. de pignor. ben. in dicta Romana dotis 15. Junii 1612. coram Innoc. & decif. 10. p. 12. recent. n. 31. & seqv. 32.*, duas attendendo regulas generales in ambiguis, & conjecturalibus semper a judicante pro oculis habendas, unam scilicet, *ut singula que non profuit, unita iument. & alteram; ut non cortex, & figura verborum, sed substantia verisimilis voluntatis principaliter spectari debet, at, cum seqv. ipsa quoque capitula per Notarios, vel alios concipi soleant abique eo quod partes cogitent ad vim verborum, eorumque operationem utpote ad solam substantiam dotis, ejusque modum solvendi cogitantes.*

Plura vero aminicula in hac facti specie fraudere videbantur quod predictum predictum datum esset tanquam species cum improppia astimatione, quorum singula sola, & de per se levia erant, ac aquilovoca ad hujusmodi operationem non apia, sed simili unita aliquam probationem facere videbantur, unde propter ea, ut sapientis in materia praesertim ultimarum voluntatum *sub tit. de fideicommissis obser-*

observarvi, prorsus errorum meo iudicio est, iudicabo motu insistere in Confiliis, ac Decisionibus, vel alias auctoribus unum aminiculum approbantibus, vel respectivae rejiciuntibus, quoniam stant simul illius in uno cafo nullus effe operationis, & in altero fatus attendendum est, prout personarum, locorum, & temporum qualitas, aliorum aminiculorum concursus exigunt.

Primum enim aminiculum deducebatur ex incongruentia valoris dicti predii, dum supponeretur longe infra diuidam summa, pro qua assignatur erat, licet enim ita circumstantia de per se nullius sit ponderis, ubi praesertim alii urgent, veram estimationem tuendam, quia sicuti duratur laiso in emptione, & venditione, ita nihil prohibet eam dari in hoc autem dicti contractus speciem habent, nihilominus in ambiguo est unum de aminiculis excludentibus veram estimationem, quia nemo presumunt fatuus, qui suum jactare velit, dando, vel respectivae recipiendo rem pro incongruo pretio, ut advertunt Trentacince dicto lib. 3. var. tit. de iure dot. refol. 1. numer. 14. Covar. 1. par. quæst. c. 28. numer. 9. Fontanell. dicta claus. 5. glo. 8. part. 13. numer. 45. & seqv. Mantic. dicto lib. 12. tit. 28. numer. 24. apud quos certi.

Alterum aminiculum deducebatur ex qualitate viri, vel inopis, vel non ita pecuniosi, licet ea viri inopis, quam in propposito ponderantur aliqui DD. ex difinitione, vel ratione text. in l. rebus, Cod. de Jure dot. frequentiori calculo reprobatib. sicut hoc solumente privilegium subfidiarium, in rebus originarie mulieris, vel dotantis illa per viri crederes vincerat, ut adverturnt Covar. Mantic. Trentac. Fontanell. & ceteri superioris allegati; nihilominus omnia haec via, ponderabam exinde aminiculum deduci, non dicta ratione, sed ex alia inveniuntur studiis, quod scilicet verisimilis non est, virum pecunios non affluens, rem ita prædictum longe minoris valoris accepere voluisse, se expoendo item restituendi dotem in pecunia, quod eis vires expiri non poterant, unde se constituebat in pericolo omnimodo supplantionis ac molestiarum etiam perniciem, verisimilitudo enim est in ambiguis maximum aminiculum.

Terterum specialiter ponderabam ex illis probationibus, que ex hac parte deducebant per mediatorum arteficiationis circa simulationem florenorum 400. ad pompam, seu honorificam; quidquid enim est, ac dicta probationes considerant ad effectum obstinare liberacionem a dicta summa restituente, attamen id fatus ponderabile videbatur ad effectum incipendi pars resipexi ad constituentem majorum dotis quantitatibus pro communis honorificatis, ac quem effectum, ut plures sum experti, valutari solent bona, sive danci, longe plus quam valeant, ut ita ex summa initio constituta oritur fama congrua ac honorificatio dotis, qualis non est, si juxta prædictum ac verum valorem bona darentur. Que omnia minime ponderata cum alia circumstantia restituente ex dictione, videlicet, & ex altera, quod ipsum predictum in dotem datum videbatur, ob illa verba, promete per donec, & in nomine de doti dare in campo, quod non est, si datum esset similius vera astimatione, quia ipse ager dicti non poterat datus in dotem, magnam probabilitatem inducere videbantur.

E converto difficultatem inferbar instrumentum, nimis conciliandis, & quamvis vera est propositio de qua supra, quod in discrepanti capitulorum, & instrumenti, illis potius, quam huic deferendum sit, attamen id procedit, ubi capitula sunt clara, ita ut inter unam, & alteram scripturam adit incompatibilites, sed si capitula sunt ambiguas, & capacia illius sensus, qui clarissimi explicatus habetur in instrumento, tunc illud est attendendum tanquam interpretationem potius quam correctivum, ex deducere in hac materia *sub tit. de rati. decif. 16. 179.* unde propter ea quatenus iudicis finitiae instantie judicarer contrafentum alterius iudicis instantiae precedenter, consulebam hinc parti, ut experiretur Rota iudicium, cum in his ambiguis, & conjecturalibus materialibus utpote arbitriis, certum ac determinatum iudicium non de facilis dati valeat, incertum autem est quid sequuntur sit, & de hac materia dotis astimata, vel inestimata latius infra, *decif. 158.*

ANNOT. A D D I S C. XCVII.

A Causa est supra ad *decif. 5. 6.*

TUDERTINA SUPPLEMENTI LEGITIME,
AD PETITIONEM MARIE DOROTHEÆ
DE CARROCCIS,
CUM MARIA LUDOVICA SORORE.

Responsum pro veritate.

An dos data per matrem in vita imputetur in legitimam. Et quid de dose data per patrem,

S U M M A R I U M.

- 1 Causa controversia.
- 2 Dos data correlative ad rem propriam dote non imputatur, quia non dicitur data de bonis dotaneis.
- 3 Quomodo sit computandus ususfructus.
- 4 An dos data per matrem imputetur in legitimam, & continuatur regula affirmativa.
- 5 De limitative.
- 6 Declarat in la propria, quod in materia dotis omnes, excepto patre, habentur pro extraneis,

D I S C. XCVIII.

N Upis Maria Ludovica, filia Francisci de Carroccis, jam defuncti, Herculi Clementi de Altancollis cum dose confidente in medietate honorum paternorum, ultra quam Eufrosina mater dedit scut. 302, in pecunia numerata provenientia ex pretio aliquorum censum extradotalium ipsius Eufrosinae, que haec summa de proprio tradere dicitur ad ostendendum matrem amorem quo dictam eius filiam prosequebatur. Et converto autem in eodem instrumento dotali dictus Hercules Clemens sponsum nominem spōnae promisi etiam intuitu dicto scut. 300, à matre de proprio datorum huic relaxare ad vitam ususfructum medietatis domus paternae ad dictam Mariam Ludovicam spectans.

Oblit deinde Eufrosina conditum testamento, in quo instituta herede Maria Dorothea altera filia dicta Maria Ludovica reliquit scut. 100. pro omni, & toto eo, quod ratione legitima, vel ex quacumque alia causa in eis bonis praetendere posset, dictaque Maria Ludovica dicto legato non accepit, sed petente supplementum legatum dubitari contigit, ac debetur in fidem imputari dicta feuit. 300, qua mater vivens ei dedit in dotem, atque pro veritate confutat.

Pro ea rata, quam importare potest ususfructus medicatus domus correlative cessi Eufrosinae, respondi imputationem pretendi non posse, quoniam imputationis quatio cadit in bonis, ut ex quacumque alia causa in eis bonis praetendere posset, dictaque Maria Ludovica dicto legato non accepit, sed petente supplementum legatum dubitari contigit, ac debetur in fidem imputari dicta feuit. 300, qua mater vivens ei dedit in dotem, atque pro veritate confutat.

Et ob ea rata, quam importare potest ususfructus medicatus in filiis, Sicut subfiantibus eius profecta, sit, de ceteris hereditate agitur. Hoc autem in illa rata dicta non potest, dum illa potius est pretium dicti cessionis, Ideoque Maria Ludovica eam habuisse dicitur tanquam rem propriam, ut bene in termino dotes per patrem, vel fratrem data foro, cum obligatione renunciandi iuribus successoribus, vel alios iuribus propriis, ut talis dos dicatur constituta de bonis propriis ipsius dote tanquam de pretio iurium donatorum, ceteris allegatis sit Rota in Romana dotis 3. Decembris 1632. Dunozetto inter sua decif. 267. & coram codem decif. 5. 52. alias dec. 11. n. 22. & seq. p. 8. rec. in Civitate Castelli dotis 28. Aprilis 1662. Emerix in Romana pecuniaria 8. Junii 1663. Albergato & in aliis.

Neque satisfaciens dicebam tres responsiones quæ dabatur per alium differentes; Primo feliciter quod expreße dicetur dari scut. 300. in dotem, quia ut promisisti restituere;

Secundo quod hic ususfructus spectaret potius ad vim quam ad malerentem;

Ter tertio quod dicti ususfructus valor non correspondet summa predilecta.

Primum enim responsus nullus videbatur momenti, quoniam etiam quando mulier selsipm donando, vel altera procedit, ut alius differentes; Primo feliciter quod expreße dicetur dari scut. 300. in dotem, quia ut promisisti restituere;

Secundo quod hic ususfructus spectaret potius ad vim quam ad malerentem;

Ter tertio quod dicti ususfructus durate debuissent, durante vita Eufrosinae ususfructus;

Tertia vero responsio fuisse confitetur præterea, ejusdem naturæ, sed solum dicebam id procedere in ea rata.

K 2 quæ

que dicti ususfructus valori responderet, remanente dote data per matrem de proprio in excelso.

Qui valor judicandus est, vel attenta atate Eufosina cessionaria, iuxta computationem text. in l. hereditatum, ff. ad l. falcid. ut credit Rota apud Cavaler. decr. 387. quod ramen ubi nuncquam placuit, ac verē nullum habet juris probable fundatum, licet moderno tempore disputando in Rota confinilem articulum non decisum, sed concordatum, dicta decisio magnam faceret imprecisionem, quia talis est in Romana locorum monitione de Quicellariis sub tit. de Regal. ad materiam locorum monitione dicitur 30.

Vel verius, quantum peritorum iudicis dictus ususfructus ipsæcata cessionaria esse verisimiliter estimatus, atque in contadum venditionis deducatur, iuxta ea, quo pro regulando iusto pretio censum vitalitatum, seu aliorum jurium ad vitam habentur apud Leotar. decr. 49. num. 6. & per Rotam in Bonon. Salviani 25. Junii 1629. Virili, Romana domus 3. Decembri ejusdem anni Pirovano, & habetur deductum in dicta Romana locorum monitione de Quicellariis dicitur 30. sub tit. de Regal.

Cadebat igitur quæstio in restanti summa, quam filia de substantia, & bonis maternis absque dubio in doto habuit, quod quantum esset, ex dicta valuatione pendebat.

In hoc autem regula pro imputatione per texum expressum in l. quoniam novella, Cod. de inoff. testam. ubi tamen doto data est patre quam a matre, imputandum expresso disponitur, ibi, eodem modo cum pater, vel mater profida datam, vel profita ante nuptias donationem, &c. unde propterea text. nullam adhibet distinctionem inter patrem, & matrem.

Et licet aliqui distinguant, an mater id faciat, dotoandi obligatione sublimamente erga filiam aliunde de doto non proviam, vel potius ex liberalitate, ac titulo donationis, quia filia aliunde proflia esset, qualis quod prima tantum calu intercipiatio, fecis autem secundo, in quo doto dicitur potius iure donationis, que non imputatur, ex dicta Redenac. de leg. lib. 2. tit. 2. q. 20. Cutell. de donet. 1. 2. ad viuam satiationem Redenac. cons. 75. ubi etiam imputatione doto data per patrem elaborate ac ingenito secludere conatur, quoties, vel explicite, vel etiam implicite dici potest eam ex motivo liberalitatis ac donationis potius quam iure necessitatem datum esse.

Nihilominus quidquid disputando dicti possit in Scholis, & Academias, quibus magis convenire videntur deducta per Redenac. eum textus sive literalis, in foro ita pro imputatione doto respondendum videri, nisi exprese constet de contraria doto voluntate, quod sicutem canem non tanquam extraneum ob merita personalia, vel alias accidentiales circumstantias, ob quas seculio etiam naturali stimulo amoris materni adhuc daturauisset, ita enim contra voluntate cesseat, intrat ratio Bald. magis communiter in foro recepta in l. omnimodo, §. imputatori, C. de inoff. testam. quod scilicet quamvis mater non compellatur de jure ad dotoandam, nihilominus, quia doto succedit loco alimentorum, atque pinguior de pinguis alimentis, meliorem siue collocationem producit, idcirco dicitur ita mater compelli, si non a præcia sanctio[n]e juris civilis, ab ipso tamen stimulo naturali, & ab ipso iure naturæ.

Quia ratio licet impugnetur ab aliquibus, quos late extenuerit dicta regula limitationem, licet eum concurrens recepta; ut apud Mangi, de imput. quæst. 14. Merlin. de leg. & Cutell. ubi supra, Cyriac. contro. 262. ex numer. 78. Fontanell. de pac. claf. 5. glof. 2. Carena. respondens Redenac. convar. 21. qui precedunt contro. 151. & 195. agit decadem eam, & pro imputatione doto habuit a matre tentit Rota apud Royas decr. 24. num. 5. & coram Seraph. decr. 368. num. 12. (licet in his decisionibus non meo iudicio non magnum fundamentum constitui posset, quoniam apud Seraph. dicunt præsuppositio, & per modum argumenti, & sic incident, & apud Royas ex autoribus allegatis constat, articulum non suffit formicer discutsum.)

Ideoque pro imputatione constituenda est regula, limitanda tamen, accedente contraria expressa, vel etiam tacita, & conjecturali voluntate, per quam constet datum suffit ex solo motivo liberalitatis, vel meritorum personalium tanquam ab extraneo, non autem ratione filiationis, & ex illo impulsu naturali, quem parens habere dicitur ad melius providendum proprium filium, & sic quæstio videtur potius facti, & voluntatis quam juris, an scilicet constet nece[m] de tali voluntate, que tanquam limitatio probanda est ab allegante, cum alias fundata sit intentio habentis regulam, Manic. decr. 251. num. 4. A que tali contraria voluntate accedente idem quoque in dote data per patrem procederet.

Advertendo adid, quod in hac materia multos ex nostris incidere fecit in aquivoca, quod licet excepta dote data per patrem, quælibet alia, five a matre, five ab aliis ascendentibus, in quorum bonis competet eius legitimæ, haec beatu ac si ab extraneo data esset, attamen id procedit ad effectum excludendi eam communionem actionis reperiendi doto, qua in dote protectiæ competit patri, & filia, five ad effectum excludendi reverentio ejusdem dotois ad dotantem, iuxta terminos text. in l. dos a pôtre, Cod. de pat. don. cum hæc procedant in dote protectiæ, quia solum dicitur constituta per patrem, absque titulo donationis eam facientis transire in adventitiam, ita ut nisi mater, vel alter dotans de pacto reverentio sibi confular, dos soluto matrimonio five per mortem viri, five per mortem mulieris non revertatur ad dotantem, sed remaneat genes mulierem superfluum, ad ejus hæredes transmissibilis, quamvis ex necessitate dat sit, atque ad istos effectus catæ omnes doantes, excepto patre, habentur pro extraneis, pro quo etiam ipsem habeat, quando accedit donationis titulus immutans natum dotois, eamque de protectiæ faciens adventitiam.

Venit haec nil in proposito relevant ad rem nostram, quoniam tempes doto per matrem constituta dicitur adventitiae, atque mater habetur iure extranei, etiam dotoandi necessitate urgente, idæcum ita text. in l. dos quoniam novella, esset fatuus, alius enim est accipere istum terminum extranei in sensu mere civili, pro omni eo, qui non est suis, alius vero illum accipere in sensu naturali, pro eo quia quem stimulus naturalis ac obligatio alimentorum (quorum loco legitima, & dos subrogata sunt) non impellit dotantem. Et iuxta hunc secundum sensum iste extranei terminus capiendus est, quod scilicet apparet, doto, five a patre, five a matre, doto est non ex dicto stimulo naturali, & ex caput paterna, vel materna provisione, quam ipsa natura docet erga filios, sed ex mera liberalitate, vel ex meritis personalibus tanquam erga mera extraneum, atque in hoc versatur plurimum scilicet in aquivoco; ita ut etiam, quia cum maximo labore, nimisque ingenii acumine deducuntur per Redenac. videatur quidem (atis bona apud tyrones, & Scholaris gratia) disputationis in Scholis Academias, in foro autem meo iudicio parvypendenda, adeo quod in suo calu nisi alia circumstantia, ut probabilis est, suauissim Arbitrios ad concordiam, de qua ipso testatur, illa esternis lativa, & Hospitali Medicinali prejudiciale.

Et quod verè dicta distinctio inter donationem à matre factam ex necessitate, vel sine, continet figuramentum, licet ex eisdem verbis text. in l. quoniam novella, suprà registratis, dum mandatur etiam imputatio donationis ante nuptias, que filio per matrem facta sit, & tamen hæreditate restituenda partis dotois abeo habite; vel potius dictum legatum censeatur factum animo compensandi, & de eo quod superesset assequendum ultra debitum; seu quomodo alias talis dispositio intelligenda sit.

cujus expensæ, & incommoda victoria estimationem superaffent.

Præterea dicebam, tunc hujusmodi quæsti onem intrare, quando, matre, vel alio parente legitime debito dotante, nulla obstat expressa, vel conjecturalis contraria voluntas, in cuius casu omnia cessant, quoniam licet doto natus, seu alias datus filio in vita, regula sit imputacionis exclusiva, fallit nihilominus ubi de diversa voluntate constat, ex plenæ firmatis in Romana legitime 22. Junii 1640. & 10. Februarii 1642. coram Dunozetto inter suas dæc. 584. & 649. & quarum prima est decr. 242. pars. 8. recent. ac habet plures in sua materia sub tit. de detractionib; hec autem voluntas in præsentे concurreat videbatur, dum mater sui patrimonii recte conficia, reliquerat soli. Iust. 100. pro supplemento actro eo &c. quia hæc summa juncta cum alia data in doto respondebat; unde propteræ dicebam, tunc dictæ questioni locum esse, quando matre moriente ab intestato, siuque voluntatem non aperiente, sita remanet omnino ambigua, & non ageretur de impugnando maternum iudicium, fecis econverso, atque cum ista consideratione casus videbatur planus.

Ponderari poterant pro exclusione imputationis deduceta per Surd. cons. 69, flante quod dicta nos non ipi filie, sed viro data erat, sed quicquid firme de calo de quo agit Surd. ubi de relatio per patrem per ultimam voluntatem, unde obstante indubitate regula pro imputatione, ibi agebarat de legato facto filie jam profecte in Monasterio, cuius dos promissa fuerat, unde, ex verisimili voluntate non intrabat compensandi, quia monialis nullum dominium, nec actionem nec in re nec in spes habet a hanc doto, cuius contrarium est in dote matrimonii carnalis.

A N N O T . A D D I S C . X C V I I I .

D E imputatione doto in legitimam, de quo hic agitur, videatur dicta in sua fede sub tit. de legitim. & detrac.

R O M A N A L E G A T I , S E U C O M P E N S A T I O N I S

I N T E R

Q U O S D A M M A G N A T E S .

Discursus pro veritate ad petitionem alterius Magnatis urbisque partis benevoli.

Legatum factum à viri uxori de omni eo quod ipse ob impensis in rebus dotalibus facta, seu debita soluta consequebitur, an impedit ne mutari, compensationem non dari sine oppositione, ex deducenda per Capyc. Latr. decr. 25. num. 28. ibique latius Addent. nu. 6. cum seq. Andrcol. controver. 19. & admittitur decr. 183. & 499. part. 9. recent. ubi pro compensatione ipso iure ex dictis limitationibus; ac etiam quia non datur compensatio debiti cum illo credito, quod jam praexistebat de tempore quo is, qui jam erat creditor, le constituit debitorum, Duran. decr. 404. num. 11. Ostros. decr. 18. num. 13. & decr. 332. num. 29. part. 10. recent. & habetur de his omnibus particulariter actum in sua materia sub tit. de credito; & hic erat causa, quoniam de tempore quo vir se constituit debitorum pretii dd. locorum' montium dotalium, jam erat creditor ex dictis alii cauſis, unde procedendo cum his terminis, potiora videbantur jura mulieris.

Reipondi tamen pro meo iudicio potiora videbantur jura hæredis viri, quoniam ut bene advertit Scavola int. Art. relius 29. §. filii hæredi in fine, ff. de liber. legat. quoniam liberario debitori legata censeatur, remissum est iudicis arbitrio ex facti circumstantiis regulando, ibi: ex qualitate de cœpiationis iudicem affirmatur, & late in his terminis liberatoris legato prosequitur Menoch. lib. 4. presumpt. 164. ita ut dicatur materia conjecturalis, ac potius facti, & voluntatis, quam juris.

Quo premilio, observandum quoque monebam, compensationis questionem de qua supra, cadere ubi agitur de debitis, & creditis ex diversis causis diversisque statuibus in unam eamdem personam obvenientibus, quia nempe milia debitori Tituli in causa mutui, obvenient contra eum creditorem ex causa successionis, vel cessionis, seu alterius contracitus, cum similibus; fecis autem ubi debitum, & creditum provenienti ex eadem causa, vel statu, puta ratione societas, vel administrationis, unde adint dicatur hinc inde data, & accepta, tunc enim non intrant dicti

D I S C . X C I X .

C ontrafacto matrimonio in Urbe inter duos primi ordinis Magnates constituta, dote in universo mulieris patrimonio constituite formalem universitatem, utrumque proveniente à Principis patris, & Cardinalis patris, aliorumque majorum successionibus, in istam unicam feminam de suis numerosa familia superfluum consolidatis; Princeps

Card. de Luca, Lib. VI.

dicti termini compensationis, sed potius alii administratio-
nis, seu contrapositionis in unico negotio, ita ut dicatur
calculis dati, & accepti, per quem, illis invicem concur-
positis, dicatur solùm adesse illud debitum, vel creditum,
quod ex reliquatu resultat, ut bene Bald. in leg. Merivis ar-
bitr. ff. simil. et seq. in addit. seu secunda lectur. Munoz.
de ratiocin. cap. 21. num. 22. Galeot. lib. 2. contrav. 63. n. 12.
& in terminis specialibus inter virum, & uxorem, Rota
decis. 23. num. 28. part. 9. recent. repetita decis. 74 post Mer-
lin. de p. 29.

Iste vero mihi videbatur causus, atque cum his terminis
procedendum esse dicebam, cum enim non ageretur de do-
re considente in certis ac determinatis speciebus, seu in cer-
ta quantitate, ita ut ex quadam juris fictione, & ad
quidam effectus puxa una opinionem diceret universi-
tas, vere tamen de facto effectus particularis, sed age-
retur de dote considente vere ac de facto in ampla universi-
tate constituta ex pluribus hereditatibus habentibus multa
jura activa, & passiva, cum quibus eadem universitas in
doto data est, exinde sequi dicebam, virtum confundens
effectus universitatis administratorum, qui ut rem utiliter
dicitur universitatis, seu patrimonio faceret, melioramenta
preferim necessaria, vel fatus utilia fecit, atque as alienum
sub gravioribus ultris distillavit, & econverso aliquo
bona hereditatibus, ut supra, in lati modica summa recipie-
tur erogati distracti, & sic tam debitum, quam creditum
proveniente ex eadem statione, seu causa administrationis,
in cuius casu recepta propositio est, non posse aliquem
dici negare debitorum, neque creditoris, nisi redditus, ac
dispendiis rationibus dati, & accepti, ex deductis apud
Rota. deci. 23. 443. & 595. & passim. Igitur quando vir man-
davit uxori non molestari pro eo, in quo ipse ejus credi-
tor erat ex dictis causis, intellexit de reliquatu, in quo fa-
ctis calculis dati, & accepti, atque iustis insimul contrapo-
sitius, remaneret creditor.

Ab omnium est dicere, quod si tutor, ad cuius ma-
nus pecunia, aliisque effectus pupilli obvenierunt, illorum
debitorem se constituerit, ipse tamen plus de suo in tutela-
ri administratione erogasset, relinquenter pupillo libera-
tionem de eo quod conquisit debet, ita dispositio intelligi
debetur de toto eo quod erogavit de suo, cum obligatione
solvendi totum id, quod ex effectibus pupillarum ad ejus
manus obvenierunt, quoniam huiusmodi dispositiones intel-
liguntur de reliquatu; eodem modo, quo non feme sub isti
de credito, praeterit in Romana pro Monte Pietatis cum
Altovito, habetur de fiduciis administratoris se obligante
ad certam summam tantum, quoniam intelligitur de re-
liquatu, non curato eo quod conquisit erogatum de proprio
ad beneficium ejus, cuius erat administrator ita pendens,
quia tunc non disponit rationibus, non datur neque debi-
tum, neque creditum; & hic videbatur causus, unde pro-
prietate extranea videbantur omnia, in qua scriberent hinc
inde statu se involvisse videbantur, circa compensationem
ipso jure inducendam, vel circa punctum, an illud debi-
tum viri dicendum esset in specie, vel in quantitate, dum
agebatur de distractione locorum montium, quidam poten-
tia fundis dotalis, seu etiam, an & quando vir, vel ejus
heres retinere possit dotedem ob expensas in rebus dotalibus
factos, cum in nullo ex his terminis ut supra versari vide-
mur, & hanc diu mihi videri veritatem.

ANNOT. AD DISC. XCIX.

A d materiam imperiaturum factarum, de quibus, earum-
que liberatio hic agitur, videantur deducit infra, & voltum ce-
dat danno viri, vel ejus patris.

HORTANA LEGATI DOTIUM,

Consilium pro veritate ad petitionem

JULII CESARIS COLUMNAE
PRINCIPIS CARBOGNANI.

De legato suis dotorum dotalium praestandardorum
pauperibus puellis de familia, quibusnam puellis
convenient, & an etiam conjunctis testatoris
per cognitionem: & quid ibi non adsumt puellae
agnatae, vel in lati tenera etate nuptiis in-
congrua.

S U M M A R I U M .

- 1 Casus controversie.
- 2 Sub nomine familie, quiveniant, & legatum subsidiorum dotalium puellis de familia, quibus conveniat.
- 3 An praesumatur familiæ identitas ex identitate cognominis.
- 4 Quid aziendum sit de iibis subsidiorum, ubi puella de familia non adsumt nubiles.
- 5 Subsidiaria relata pauperibus in genere dantur cum aliquo cumulo illis de sanguine testatoris.

D I S C . C .

Egavit quidam testator de Castro Bassanellæ de familiâ de Celestini, quandam summam, cujus fructus singulo quoque biennio per Communitatem dicti loci præstat debent pro dotali subsidio uni ex pauperibus puellis gradu proximioribus familiae ipsius testatoris, unde cum non adsumt puella nubiles de familia, sed in tenera etate pupilli, ac donatione incongrua, prætentebant quod ambe puella nubiles, testator per cognitionem conjunctæ, ipsi dictum subsidium præstari debere. Cumque super hoc ob oppositionem illorum de familia inter illos de dicta Communitate aliqua esset discrepancia, siue de loci Dominus meum pro veritate certum pessit, ad effectum prescribendi normam pro omni tempore in futurum.

Respondit, regulam assistere videtur illis de familia, seu agnata, quoniam licet familia vocabulum in eius lata significacione, etiam conjunctis per congregationem conveniat, ad text. in leg. fin. Cod. de verbis significatis, plene Tirag. de retrali. lign. 5. ff. 9. numer. 237. Tondit. quest. 47. n. 25. & seqq. Rota deci. 101. numer. 13. part. 6. recent. & habetur deductum praestitum in Romana protectione sub tit. de preminentiis, disc. 13. Nihilominus in ultimis voluntatibus, atque attendo communis iuri loquendi non convenienti, nisi illis de agnatione, ac ejusdem cognominis, quod solum in huiusmodi parvis locis attendendum videtur non curatis insigniis, seu gentiliciis stemmatibus, quorum usus inter personas inferioris conditionis habet non solez, atque hoc jure passim usimus in materia fidicommissorum, vel jurispernotatus, in quibus frequenter cadiunt hic articularis super dispositiōnibus factis ad favorem illorum de familia, quoniam sola quaestio esse solet, an intelligantur solum de familia effectiva, vel etiam de contentious, & quatenus quoque de ista, intrare solet quæstio super identitatem, ex iis, que frequenter deducta habentur sub tit. de fidicommissis praestitum in Romana primogeniture de Capitulicis, disc. 50. Ideoque concludebam legatum non convenire, nisi illis de dicta familia Celestinorum, servato tamen ordine proximitatis gradus, dum testator proximiores vocaverat, sub eo presupposito, quod confor-
tit de identitate familiae, à qua proveniebat testator, cum solanuceptu in proposito sufficere non videbatur, licet in parvis locis non constito de diversitate, presumptio sit pro identitate, ex deductis per Fab. de ann. confil. 88. Capyc. Latt. 3. numer. 99. cum seqq. & habetur in dicta Romana primogeniture de Capitulicis, & in Melcytana habitus de Miro sub tit. de preminentiis, disc. 32. licet hoc solum presumptio non sufficeret ad istum effectum, nisi constaret de dicta descendencia à stipe communis, seu quod maiorum illorum, qui aspirant, se tractaverint tanquam conjuncti, ex deductis per Lother. de benef. lib. 2. quest. 11. numer. 100. cum seqq. & in dictis locis, ac etiam pluries sub tit. de iure patrum, unde in concursu puellarum de familia testatoris, ut supra, cerum dicebam puellas cognatas adsumt subsidium aspirare non posse.

Dificultas erat, ubi dicta puella non adsumt, nisi spe-
rate, & in potentia, seu adsumt, sed in tenera, & in
congrua etate, qui scilicet de huiusmodi fructibus, ut
supra singulo quoque biennio distribuendis, faciendum es-
set; & tunc sequendo proxim, qua in pluribus Italæ
Civitatibus habetur in Montibus familiarium destinatis ad
maritaggini puellarum de familia, de qua species montium
habetur praestitum apud Capyc. Latt. consulf. 127. & ali-
quando hoc eodem tit. etiam in sensu, fructus cultiglari de-
bere pro priuogato subsidio dd. puellarum de familia, ad
hoc, ut quanda ad nubilem etatem devenerit, majus sub-
sidium habent, cum quo honorificenter colloccari possent,
quod videbatur testatoris verisimili voluntati magis adapta-
tum, ut in proximis terminis Eugen. confil. 78. lib. 2. parte
præ-

De Dote, Disc. CI.

praestitum nimis modicata fructuum singulo quoque bienio satis exiguum subsidium constituentium; ubi enim adsumt puella capaces indigentes, id curandum non est, quoniam pro una dota non debent aliae vocatae excludi, atque servanda est voluntas testatoris in verbis, & prout jacet; sed ubi ista necessitas non subsistit, congruus, ac verisimili voluntas testatoris videatur iste cumulus, ob maiorem honori-
ficentiam exinde resulantem; unde propterea videtur in
praxi Signaturæ Gratia fundata in verisimili testatoris volun-
tate, quod relictis subsidiorum dotalibus singulis annis pau-
peribus puellis in quadam determinata summa distribuendis,
concedunt plurium annualitatum, seu subsidiorum cumulus pro una solum puella de sanguine testatoris, cui majus sub-
sidium congruat, ex deductis apud Duran. deci. 171. ubi ve-
ro nullus adsumt puella de familia, tunc ne fabrica juxta-
sus facultates hoc fructus tanquam ob legatum non imple-
tum sibi applicari, dicibam intrare aequitatem arbitrium
pro dicti legati distributione, atque istud bene regulatum in-
terponendum est ad favorem conjunctorum testatoris po-
tissimum, quād extraneorum, ad quāt̄ consentit deducta per
Dianam, par. 4. tral. 4. refol. 140. & p. 3. tral. 6. refol. 29.

ANNOTAT. AD DISC. C.

E St notatum supra, disc. 6.

ROMANA RESTITUTIONIS DOTIS

PRO HEREDITIBUS FRANCISCI N.

Ad instantiam JOSEPHI MAGNI fidicollis, CUM N.

Discursus proveritate, juxta quem per A. C. & Signaturam
judicatus fuit.

Ad materiam Statuti Urbis 130. de dote per fratre-
rem data, ut ad eundem reverti debeat, quo-
modo id intelligentem sit, & in qua specie dotis;
& quid ubi mulier debeat, cum testamento.

Et de Statuto Januae circa facultatem competen-
tem, vel denegandam mulieri disponendi de do-
te, an intret, ubi dotis constitutio iam effectum
sortita est cum matrimonio, quod postea detecta
est nullum, unde dos remanet merē putativa.

S U M M A R I U M .

- 1 Ex Statuto Urbis dos a fratre data ad fratrem reverti.
- 2 Fallit, sed data est ex bonis paternis.
- 3 Item data correspicit a fratre revertitur.
- 4 An dictum Statutum procedat, quando mulier debeat condito testamento.
- 5 De eadem conclusione, ejusque fundamentis, ut Statutum procedat etiam condito testamento.
- 6 De intelligentia Statutum defernens dotem filii, & que differencia interstat Statutum, & ius.
- 7 De alia limitatio dicti Statutum.
- 8 De stipulatio reddendam mulieri, vel cui de iure, quid operatur.
- 9 De alio causa controversie super Statuto Januae.
- 10 Quod dos bonis fidicollis habetur pro vera dote ad omnes effectiones, & privilegia.

D I S C . C I .

M Ortua Elisabetha per Franciscum fratrem dotata, fine
filii, condito testamento, in quo alterum quam do-
tantem heredem instituerat, inter dictum heredem, ac frater-
rem, vel ejus filios, orta est controversia fundata in Statu-
to Urbis 130. disponente dotem à fratre constitutum for-
tis, ita fine filii morientes, ad ipsum dotantem, vel ejus
heredes reverti debet, cuius Statutum dispositio in hac faci-
specie de plano intrabat, cum ageretur de dote per fratrem

de bonis propriis ex sola fratera charitate, licet quandoque
obligatoria, constituta, unde non intrabat difficultas, de
qua apud Cavaler. dec. 168. Merlin. deci. 32. numer. 1. & deci.
38. post Cenc. de Cen. & in aliis, ubi scilicet frater dotar-
tur de suis, fed de paternis, vel maternis ad fatiscendum
Statuto exclusivo feminis dotare à successione, & in ex-
clusione, compensationem, quo casu Statutum non intrat,
qua mulier dicatur dotaria de suo, minime intrabat alte-
ra difficultas, de qua apud Dunozettum deci. 528. alias deci.
110. part. 8. recent. ubi scilicet frater dotar quidem de bonis
suis, sed reportat à fratre renunciationem parentum, vel
aliorum successionem, quia tunc pariter Statutum non intrat
cum mulier dicatur etiam de suis bonis dotata; ex quo id,
quod per fratrem de suo datur, dicatur potius premium ju-
rium renunciatorum, ut in precedentibus.

Quare unica difficultas in eo consistebat, quod dicta Eli-
4

merlin. non decebat ab intestato, sed condito testamento
in cuius casu Statutum predictum non intrat motivatur
apud Merlin. d. dec. 32. n. 15. atque super hoc puncto de meo
judicio pro veritate interrogatus fui, an scilicet hoc moti-
vum, subficeret, nece.

Respondeo ulque tunc mihi incertum esse, an hic punctus
post dictam decisionem Merlini sub majoris dispensationis
trinita positus est, cumque dicta decisio veret-
talis in proposito censenda non est, nedum quia una tantum parte
informante edita, sed etiam quia vero, ac principaliter
confitit in aliis fundamentis, an. 1. ad 31. hoc autem funda-
mentum motivatur ex solo sensu aliquorum, ut n. 14. & seqq.
ideoq; dici non potest decisio Rota, sed potius privatum
suffragium, ut apud Peniam dec. 5. in fine; idcirco liberum
remanebat materialis discutere per rationes, & argumenta
ab his nota temeritatis.